
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rocca Susella 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 

PUBBLICI 
N. 8 DEL 12/09/2024 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTEMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANCHE MEDIANTE LA SOSTITUZIONE ED 
INCREMENTO DEI PUNTI LUCI NELL’ AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE-
2024- IMPIANTI SOLARI 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
(ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023) 
CIG    B303973B1B         CUP:  G84H22000830006 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 
PUBBLICI 

 
PREMESSO che  
 i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Calvignano, Montesegale, Rocca Susella con 
atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni lombarda 
denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 
della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, 
disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali; 
 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” da parte dei comuni di Borgo Priolo, Borgoratto 
Mormorolo, Calvignano, Montesegale, Rocca Susella delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78 (escluso lettera L per Calvignano), e 
ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti 
e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico;  
  con la deliberazione n. 8 assunta in data 10/11/2016 dalla Giunta dell’Unione Borghi e Valli 
d’Oltrepò” è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi conferiti 
dai comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella all’Unione dei 
comuni “Borghi e Valli d’Oltrepò”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con la deliberazione n.12 del 21/12/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Borgo 
Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella ed è stata definita la dotazione organica 
dell’Unione dei comuni;  
 con decreto del Presidente dell’Unione n. 03 del 14/02/2022 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in considerazione 
del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 
 il responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico settore LL.PP. 
dell’Unione di comuni nella persona del geom. Stefano Gatti; 

 
Visto il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2024/2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32 in data 29/12/2023 redatto secondo il D. Lgs. n. 118/1011 e successive 
variazioni esecutive; 
 
Dato atto che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni 
di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
Preso atto che il comune di Rocca Susella risulta beneficiario per l’anno 2024 di un contributo pari 
ad € 50.000,00 per interventi di cui al punto precedente; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici. (23G00044) (GU n.77 del 31-3-2023 - Suppl. Ordinario n. 12); 
 
Visto l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che, conseguentemente a quanto sopra: 
- in data 5/09/2024 è stata lanciata, sulla piattaforma Sintel/Arca Lombardia la R.d.O. n. 

189309707  i cui dati generali di procedura sono depositati agli atti d’ufficio, per l’esecuzione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’ INTERVENTO DI EFFICIENTEMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ANCHE MEDIANTE LA SOSTITUZIONE ED INCREMENTO DEI PUNTI LUCI NELL’ AMBITO 
DEL TERRITORIO COMUNALE-2024- IMPIANTI SOLARI, avente i seguenti importi posti a base 
d’asta: 
 

A. IMPORTO LAVORI ILLUMINAZIONE  
- Importo lavori ILLUMINAZIONE ed opere di cui: €    14.000,00 
- Importo oneri per la sicurezza 

(non soggetti a Ribasso) 
€         500,00 

Sommano  €    14.500,00  
 

- è stata inviata la RDO mediante piattaforma Sintel/Arca Lombardia alla ditta SOLE S.R.L. con 
sede Via Faede 1, 25040 ESINE p.iva 03718120987; 

- che in data 11/09/2024 e quindi entro termine assegnato (14/09/2024 ore 12,00) per la 
presentazione dell’offerta sulla piattaforma SINTEL/ARCA Lombardia, è pervenuta l’offerta della 
Ditta sopra citata; 

Verificato: 
- che l’offerta sulla piattaforma regionale Sintel/Arca pervenuta dalla suddetta Ditta per 

l’affidamento dell’ INTERVENTO DI EFFICIENTEMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANCHE MEDIANTE LA SOSTITUZIONE ED INCREMENTO DEI PUNTI 
LUCI NELL’ AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE-2024- IMPIANTI SOLARI, risulta congrua e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 

- che la ditta ha offerto un ribasso del 0,10% sull’ importo dei lavori posto a base d’asta di € 
14.000,00, per cui risulta un importo netto di € 13.986,00 oltre € 500,00 per gli oneri relativi ai 
costi per la sicurezza, per un importo di € 14.486,00 oltre iva al 22% per un importo complessivo 
di € 17.673,00; 
 

Visto il report generato dalla procedura SINTEL/ARCA in data 11/09/2024 depositato agli atti 
d’ufficio; 
 
Dato atto, altresì che si ritiene di poter procedere all’aggiudicazione definitiva, attraverso la 
procedura telematica Sintel/Arca alla ditta SOLE S.R.L. con sede Via Faede 1, 25040 ESINE p.iva 
03718120987; 
 
Visto l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
- l’oggetto del contratto è INTERVENTO DI EFFICIENTEMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANCHE MEDIANTE LA SOSTITUZIONE ED INCREMENTO DEI PUNTI LUCI 
NELL’ AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE-2024- IMPIANTI SOLARI; 
- il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
 
Dato atto che la ditta affidataria ha presentato la dichiarazione DGUE (documento di gara unico 
europeo) di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 (appalti pubblici settori ordinari), attestante il 
possesso dei requisiti in ordine d’ordine generale e speciale; 
Viste le linee guida n. 4 emanate dall’ Anac, aggiornamento in data 1 marzo 2018, dove al punto 
4.2.4 prevedono che per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 20.000,00 euro, in caso di 
affidamento diretto, la stazione appaltante prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice; 
 
Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. B303973B1B, ai sensi dell’art. 3 
legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito con 
modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 
 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato 
anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 
 
Visto: 
- il D.LGS 36 del 2023; 
- il D.P.R  207 del 2010; 
- il vigente Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, vigente in questo Ente; 
- decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 e sm.i. 

 
DETERMINA 

 
1. Di aggiudicare definitivamente e direttamente alla ditta SOLE S.R.L. con sede Via Faede 1, 25040 
ESINE p.iva 03718120987, l’esecuzione dei lavori in oggetto, alle condizioni contenute nell’offerta 
dalla medesima prodotto in data 11/09/2024 attraverso la procedura telematica SINTEL/ARCA; 
 
2. Di dare atto che la procedura di acquisto è stata effettuata nel mercato elettronico (Arca Sintel) 
attraverso il sistema dell’ordine diretto d’acquisto (R.d.O), come da scheda d’ordine n. 189309707; 

 
3. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva acquisterà efficacia previa verifica positiva 
da parte del R.U.P. del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti d’ordine generale e speciale 
dal medesimo autodichiarati in sede di offerta (art. 99, D.Lgs. n. 36/2023.); 
 
4. di impegnare l’importo di € 17.673,00 IVA compresa, a favore della ditta SOLE S.R.L. con sede Via 
Faede 1, 25040 ESINE p.iva 03718120987; 
 
5. di impegnare la somma di € 290,00 da trasferire all’Unione dei Comuni Lombarda “Borghi e Valli 
d’Oltrepò”, quale l’incentivo all’Ufficio tecnico relativo alle funzioni tecniche, come previsto dal 
D.lgs. 36/2023, da destinarsi come segue: 

 
6. Di imputare la spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio 
finanziario 

Capitolo Importo beneficiario 

2024 8330/471/1 € 17.673,00 Sole S.r.l. 
2024 8330/471/1 €    290,00 Unione Borghi e Valli d’Oltrepò 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 
8. Di dare atto che ai sensi dell’ art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 
e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 
accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado. 
 
9. Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale:  

 Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 
 Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

 
Il Responsabile del Servizio 

Geom. Stefano GattiF.to :  
 
 
 

 
F.to :  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Rocca Susella, lì 12/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Gatti Stefano  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rocca Susella, lì 12/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Giani Donata  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Rocca Susella, lì 12/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Giani Donata 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 93 10052 471 1 17.673,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/12/2024 
 
Rocca Susella, lì 11/12/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lì, _________________________ Il Responsabile 


